
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00565540- -UNC-ME#FCCe

 
VISTO:

El EX-2023-01109445- -UNC-ME#FCC, por el cual el Secretario de Posgrado solicita se apruebe el
calendario Académico del primer semestre, para les alumnes de la carrera de Especialización en
Lenguaje y Comunicación Digital, comprendido entre el 01 de agosto de 2024 y hasta el 31 de
marzo de 2025.

Y CONSIDERANDO:

Que para el normal funcionamiento de las actividades académicas de la Especialización en
Lenguaje y Comunicación Digital es necesario establecer el calendario de fechas de inscripción a
cursados y de turnos de exámenes a dictarse en el primer semestre del año en curso (período
comprendido entre el 01 de agosto de 2024 y hasta el 31 de marzo de 2025).

Por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN

Ad referéndum del Honorable Consejo Directivo

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el Calendario Académico para les alumnes de la Especialización en
Lenguaje y Comunicación Digital correspondiente al período académico comprendido entre el 01 de
agosto de 2024 y hasta el 31 de marzo de 2025, que como ANEXO I forma parte de la presente y
se incorpora como archivo embebido.

ARTÍCULO 2º: Aprobar las fechas y mesas de toma de exámenes de la carrera Especialización
en Lenguaje y Comunicación Digital para el 1º semestre del año en curso que como ANEXO forma
parte de la presente.

ARTÍCULO 3º: Autorizar a la Directora de la carrera Especialización en Lenguaje y Comunicación
Digital, Esp. Tatiana Rodríguez Castagno, y al Secretario de Posgrado, Dr. Gustavo Urenda, a
formar parte de los tribunales de exámenes de las asignaturas, seminarios y talleres de la
Especialización en Lenguaje y Comunicación Digital y proceder con la carga y cierre de las Actas
definitivas de Exámenes.



ARTÍCULO 4: Protocolícese, comuníquese y notifíquese. Gírese a la Secretaría de Posgrado de
la Facultad de Ciencias de la Comunicación, a Oficialía de Posgrado FCC y a Despacho de
Alumnos FCC. Oportunamente archívese.





 


 


ANEXO I 


Calendario Académico 2º semestre de 2024 


ESPECIALIZACIÓN EN LENGUAJE Y COMUNICACIÓN 
DIGITAL 


Asignatura/ Seminario / 
Curso/ Taller 


Fecha cursada Fecha inscripción Profesor/es 


HUMANIDADES 
DIGITALES 


Desde el 1/04/2024 al 
31/04/2024 


Desde 28/07/2024 al 
31/03/2024 


Juan Acerbi 


TALLER II COMPRENSIÓN 
Y PRODUCCIÓN DE 
CONTENIDOS 
MULTIMEDIALES 


Desde el 4/10/2024 al 
25/10/2024 


Desde 28/07/2024 al 
04/10/2024 


Constanza Abeille 


RETÓRICA DEL TEXTO 
ICONOVERBAL 


Desde el 1/11/2024 al 
29/11/2024 


Desde 28/07/2024 al 
1/11/2024 


Elena Pérez, Paula García 
Ficarra y Juan Pablo Torres 


 


 


CRONOGRAMA DE DÍAS DE EXÁMENES POR MATERIA ELyCD 


ESPECIALIZACIÓN EN LENGUAJE Y COMUNICACIÓN DIGITAL ( PLAN 2015) 


ASIGNATURA HORA FECHAS DE EXAMEN                          PROFESOR 


FORMATOS NEOMEDIALES 
(ELECTIVA) 


09:00 


4º LLAMADO 04/11/2024 


5º LLAMADO 02/12/2024  


6º LLAMADO 17/03/2025 


FERNANDO IRIGARAY 
/ANAHÍ LOVATO  


TALLER I: COMPRENSIÓN Y 
PRODUCCIÓN DE TEXTOS EN 
ENTORNOS DIGITALES 


MÓNICA VIADA / ESP. 
TATIANA RODRÍGUEZ 
CASTAGNO 


SEMIÓTICA DE LA CULTURA VICTORIA FERRARA 


RETÓRICA DEL TEXTO ÍCONO 
VERBAL 


ELENA PÉREZ / JUAN 
PABLO TORRES  


TALLER II: COMPRENSIÓN Y 
PRODUCCIÓN DE TEXTOS 
MULTIMEDIALES 


LILA PAGOLA / 
MAXIMILIANO BRON  


TEORÍA DE LA ARGUMENTACIÓN SILVIA SOSA 


APROPIACIÓN TECNO-
MEDIÁTICA E INCLUSIÓN 
DIGITAL 


MARIELA PARISI/VANINA 
RAME  







  


2 
 


IDENTIDADES EMERGENTES Y 
SUBJETIVIDAD ESTÉTICA 


EUGENIA BOITO / BELÉN 
ESPOZ  


TALLER DE TRABAJO FINAL 
CRISTINA DALMAGRO / 
MARIA LAURA 
GALLIANO  


ANÁLISIS DEL DISCURSO MARTA PALACIO  


EL TEXTO DE LA IMAGEN: 
NARRATIVAS DEL AUDIOVISUAL 
EXPANDIDO (ELECTIVA)  


TATIANA RODRÍGUEZ 
CASTAGNO 


EL TEXTO EXPOSITIVO EN 
ENTORNOS VIRTUALES 
(ELECTIVA) 


JUAN ACERBI  


PRODUCCIÓN DE 
HERRAMIENTAS PARA EL 
TRABAJO COLABORATIVO 
(ELECTIVA) 


LILA LUCHESSI  


COMUNICACIÓN DIGITAL Y 
GÉNERO  


JIMENA MASSA; 
CLAUDIA LAUDANO 


 


 


ESPECIALIZACIÓN EN LENGUAJE Y COMUNICACIÓN DIGITAL ( PLAN 2023) 


SEMIÓTICA DE LA 
CULTURA Y LA 
COMUNICACIÓN 


09:00 


4º LLAMADO 04/11/2024 


 5º LLAMADO 02/12/2024 


 6º LLAMADO 17/03/2025 


MARÍA VICTORIA 
FERRARA 


COMUNICACIÓN 
TRANSMEDIA  


FERNANDO 
IRIGARAY - ANAHÍ 
LOVATO 


TALLER I- COMPRENSIÓN 
Y PRODUCCIÓN DE 
CONTENIDOS EN 
ENTORNOS DIGITALES 


MÓNICA VIADA 


TEORÍA DE LA 
ARGUMENTACIÓN 


SILVIA SOSA 


TALLER DE TRABAJO 
FINAL  


CRISTINA 
DALMAGRO 


HUMANIDADES 
DIGITALES 


JUAN ACERBI 


TALLER II COMPRENSIÓN 
Y PRODUCCIÓN DE 
CONTENIDOS 
MULTIMEDIALES 


MAYRA 
ARMANDO, SOFÍA 
BELTRAMO, JULIO 
CONSTANTÍN,  


RETÓRICA DEL TEXTO 
ICONOVERBAL 


ELENA PÉREZ, 
PAULA GARCÍA 
FICARRA Y JUAN 
PABLO TORRES 


 





	numero_documento: RD-2024-625-E-UNC-DEC#FCC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 15 de Agosto de 2024
		2024-08-15T00:10:59-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Gustavo Daniel Urenda
	cargo_0: Secretario de Posgrado
	reparticion_0: Secretaría de Posgrado Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-15T15:18:19-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mariela Lucrecia Parisi
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-15T15:18:20-0300
	GDE UNC




